(a) dedicationem.

E P I S T O L A R U M Lib. II. 653

manent ad custodiam classium ; peditesque littora peditant , & prædas undique rapiunt ; sunt circiter duo & decem militia ; vires nostræ paucæ sunt ad obstandum ; vires non animi deficiunt ; preces infundo , ut quam citè videamus provinciæ & nobis a Senatu aliquod auxilium dari , aliquod præsidium ferri ; & omnes nos salvos velit ; provinciam omnino perditam ad recuperandum provideat ; alioquin omnem provinciam in ditionem vi & manu capient . Vale .

4. SENATUS S. D. P. PAPIRIO X: viro Proconsuli.

Ita mos est Gallorum , bellum non prædicere . Primo ingressum faciunt inopinatum contra Senatum , deinde bellum prædicant . Pugnaut dolo , priusquam cum armis ; species est proditio- nis . Te viriliter hortamur & monemus , ut in eadem animi virilitate persistas , in qua esse soles tempore belli . Tot Duces , Tot Milites , Tot equites , Tot pedites ; Totque viros Romanos ad te citius quam tu petis dabimus : & tam infinitum numerum Clasium , & quæ bello sunt necessaria , quoad hostes fugabis ; provinciam perditam recuperabis . Interim unam penitus civitatem tibi in tuiori loco provinciæ reserua , in quo saluus esse possis , ut in illo timere de obsecione non oporteat , & si ibi tibi necesse erit , obsecionibus illorum possis obfistere , donec Senatus tibi subveniat . Vigila & a dolo Gallorum cave , aliter decipieris . Vale , & ut soles me ame .

5. SENATUS S. D. P. SARTORIO.

Sumus inter nos magna congettione verbis tantum , de magnitudine regionum & provinciarum citra alpes potissime , quam vellemus duces secundum qualitatem & vires ac facultates dispen sare huc illuc mittere . Ex te præcipue certiores fieri volumus de Romanæ Provinciæ circuitu ; scis nos scivisse te omnem Provinciam discurrisse . Vale & scribe , & post vim (a) bellum tibi insignia consignari decrevimus .

6. SARTORIUS S. P. D. SENATUI .

Quæ ab augusta prætoris per urbem Capuamque porrigit usque ad opidum regium decies centena , & XX. millia passuum colligit . Latitudo vero , ubi per plurimum , novem & quadraginta ; ubi minimum , sex triginta & centum ; arctissimum est ad portum , quoniam Hannibal castra ducunt , neque enim excedit quadraginta millia . Umbilicum ut ait Lycurgus in agro Reatino habet , in solidum spatium curcuitus universi vices quadragies novi centena . Vale .

7. ALE-

(a) viatum bellum .

7. ALETHES Rex Corinthi S.D.P. CURTIO.

Multas laudes nobis milites nostri qui ab arce venerunt, de clarissimis mulieribus Romanorum retulerunt; commendarunt estimoniā, commendarunt mores, constantiam, innocentiam illarumque ingenium. Vellemus inter Corinthias illarum laudes distere, quarum nomina distinctasque virtutes, facultates, & ingenia, mores, & pudicitiam nobis tuis litteris significare vellis. Vale.

8. CURTIUS S. D. P. ALETHI Regi.

Corinthi commendo me tibi quantum decet tibi non ita distincte sicut a me petis singulas virtutes mulierum Romanarum, nec quamq; illarum signatae nec nomina describam cum esset mihi difficile & longum dinumerare, cum urbs ampla sit. Tamen in aliqua parte. Primum habemus Cajam Gerilar, Tarquinii Prisci confortem, nunquam otiosam, quae lanificio operam dedit, Lucretiam Sabinam Collatini confortem, quae decepta & stuprata mortem sibi concivit. Clodiam virginem cum aliis virginibus datam obsidem Porsennæ, quae cum equo Tiberim vadiens se & reliquas liberavit. Habemus Vesturiam Gorillani matrem, quae filium a bello Romanorum eduxit, & in horum exercitum se transtulit. Legitur de Virginia quae ab Appio decem viro rapta a Patre Virginio percussa in foro obiit. Claudia fuit Vestalis, Patri triumphanti a tribunitio impetravimus mediam in publico se ponendo liberum cum triumpho in Capitolum præbuit ingressum. Virginia Lucii conjux nobilis, tamen a sacris semota quia plebejo nupserat, aliam aram sibi constituit, ubi multas matronas convocavit. Flora Romana meretrix & dives sibi populum hæredem instituit & propter hoc in triumphum adorata est. Romana juvencula mulier matrem in carceribus proprio lacte nutrita, & sic liberavit eam a carcere. Vidi Marciam Varronis, licet continentem Virginem mirabilem, tamen piatrix fuit, & sui corporis famosa, & contra confuetudinem feminorum. Fuit deinde Æmilia; Terentia Scipionis Africani conjux, stuprum viri tam famosi celavit, ne viro etiam post mortem infamia oriretur; Sempronia Cornelio genere fecit cæsaroniam. Vidi Semproniam eam tam elegante ingenio, quod ipsa tam Græca quam Latina lingua versus & orationes omni laude dignissimas composuit. Curtia Romana tempore tritium virorum Lucretium virum suum abscondit. Sulpitia tantas facundo labore in poematis laudes acquisivit, quae adscripta fuit in tabula ærea. Agrippina Marci filia à Tiberio Græco (a) multis

injurias

E P I S T O L A R U M : LIB. II. 655

injuriis lacerata, & ut eis finem imponeret cibum gustare noluit, quousque fame oppressa interiit. Faustina Augusta adeo decora fuit, ut ab amantibus sculperetur, nec uno amasio contenta, sed libidinosa, postea vero sacra fuit inter omnes Romanas. Longum esset omnes mihi distinde narrare, tamen petitio- ni tuae in aliquo satisfaciam, multas nunc virgines novitas scri- ptas legi, quarum nomina narrare non valorem. Vale & me Alethi regi commenda.

9. QUINTUS CURTIUS S.D.P. PAPIRIO Viro consulari.

Placuit mihi procul dubio te nuper Consulem creatum esse; bene meritum esse virtute, & opera tua omnes judicant. Seque- re majorum tuorum vitam, mores & posteritatem, qui Reipubl. defensores fuere, tu autem in principio consulatus gravitatem obserua, iustitiam in omnes, pietatem in tuos, bonitatem in subditos, denique unicuique prout jus postulat fave. Vale.

10. PAPIRIUS S. D. P. CURTIO.

Opportunæ mihi fuerunt monitiones tuæ in prime consulatu, tamen non dico illas fore necessarias, nisi ut me in eadæ vo- luntate confirmarent. Conaborque diu cum laboribus & pericu- lis maximis quod majores mei adepti sunt, non amittere. Re- pugnat mihi consulatus honor, necessitas reipublicæ, munus hereditatis majorum meorum, & relinquenda hereditas posterum meorum, ut virtute parentur, ut augeantur coram Senatu, quan- do eis peropus erit adfistere. Vale.

11. CURTIUS S. D. P. HASDRUBALI.

Quæris a me soire quo adscripta sit Octavii memoria, quo laudes; quo denique sacramentum, & cineres humati sunt. Ego ut te potuisse certiorem facere; per urbem totam quæ- sivi Deorum Tempia, privatorum virorum Oracula, Specta- cula Imperatorum Romanorum, Theatra nobilia, moenia in quibus adscribitur memoria majorum, ædificia ædilium, lo- cum thesauri, Monarchiam & quæque Sacra per Senatum, vi- ris consularibus deputata. Ad hodiernum usque diem, nihil certi in Senatu habetur de Octavii Augusti memoria, nihil de cinere, nihil de sacro. Vale.

12. HASDRUBAL S. D. P. CURTIO.

Mibi miranda inscribis. Non dico te a veritate errasse, sed tantum non credenda; ut Divi Octavii memoria nec ubi repe- riatur; neque sacrum; neque cineres reperiantur. Tamen in chronis (a) trium primorum Imperatorum unus ex tribus pri- mius Augustus legitur; plurimi tenent in disputationibus, pri-

mum

(a) Chronicis.

mum Augustum fuisse Octavium ; postea Julium , & deinde Octavianum , cum in chronis & annalibus numeratum , sculptumque non fuisse in simulacris , satis superque satis , & vehementer admiror ; quantum mihi ejus laudes gratæ fuerunt tenore calam non judicatum (a) est . Vale .

13. LUCIUS S. D. P. CINCINNATO .

Tu mihi notus non es affinitatis gratia . Ego minus tibi non conjunctus minus ego tibi . Sumus ex eadem Patria oriundi , nec credas me puduisse tibi parere , invenies me tibi libentissimum ; & præsertim usque quo consecutus fueris quod voles ; deinde te spero me juvare donec comperiam quod volo . Tu salvus sis ut cupis ; dilige familiaritatem meam sicut & ego tuam , & prout ambobus necesse est . Vale .

14. CINCINNATUS S. D. P. LUCIO .

Non affinitatis gratia neque conjunctionis tibi notus sum , minus tu mihi . Te mihi deditum nolo sed amicissimum & libentissimum cupio : Do me tibi & deditissimum facio , satis placet si aliquo dono poteris consequi quod voles , libenter juvabo , ut quicquid vis comperias . Non quod vis ab aliis querito , sed tibi satis esse debet quod possunt , cave ne errant a via . Vale .

15. PAPIRIUS S. D. P. CURTIO .

Pridie cum omnem provinciam bellæ cepi sine bello , quasi eum nullum spectare voluerunt ; Hi mihi belua videntur monstra quædam non homines . Nam provinciaz nomen res consequens . Obtulerunt mihi commilitones loco magni munieris . Ex beluis hominem unum altitudinis forma ulnarum duarum . Mas non est , fœmina minus , sed neuter est habuisse sexum . Os est virile . Corpus fœmineum , discerni non potest ipsum agi nec pati . Tamen unde natura fluat neutrum est . Monstrum suspicatur , quod quidem tuum esse tribuo , neutrum dono do , ut cum eum videris , amicitiaz nostraz recorderis . Vale & me amare non desine .

16. CURTIUS S. D. P. PAPIRIO Consuli .

Perjucundum fuit mihi neutrum quod a te mihi dono traditum est . Neutrum vero est , caret utro sexu . Multum in eodem lectatus est Senatus , & Prætores admodum . Neutrum doceo . Neutrum instruo . Neutrum facio . Neutrum intelligit . Neutrum provinciaz bellæ nomen sequitur , non negant provinciam bellam . Neutrum belua est , plus mihi jocunditatis neutrum affer quam si mihi duos aut tres servos dono dedilles . Vale . Neutrum diligo .

(a) *indicatum* .

17. HOS .

17. HOSTILIUS S. D. P. QUINTO CURTIO.

Legiones, cohortes, manus quinque & viginti & plebis centuriones ducentes nonaginta, & sex mille equites, osties decies centena milia hominum, omnes secundum numerum divisae, sicut militari rei spishi videtur necessarium, sunt bella, sunt pugae magnae ordinatae, habes numerum hominum, habes bellatorum numerum distinctum, tibi hoc sunt idonei ad bellum, eis majoris, tibi mediocres, unusquisque secundum quod agit. Scis cui exercitus copiam numerumque distinctum, tu jubens quibus mandes, habebis rei militaris ordinem alias, pedites qui, & quae necessaria sunt bello sub actu rei militaris, aliam per similitudinem exercere potes: hec omnia divisi arbitratu meo, remissa imposui, divisionem feci, & quando opus esset, & Senatui necessaria scientia cui jubeam, ut cito pareant, quibus mandarem ut servarent, quam rogarem ut exaudiar, quos cogam vel quam cito vadant, hoc autem statui ut Senatui & mihi bono & utilitati simul sit. Vale.

18. QUINTUS CURTIUS S. P. D. HOSTILIO:

Quod secundum ordinem militarem equestremque accurate logeretur ita percomposse ordinatas & acies, quae secundum numerum bene distinctum secundum facultates illorum eleganti voce commendarunt ingenium tuamque militiaz normam & regulam, qui equestrem ordinem statuisti, quo sit omnes ducēs, milites, equites, ordinatas, illorumque nomina litteris & memorie praefixerunt, tibi omnes parent, obsequuntur, ad te capiunt venire, festinans instrui à te viam & productionem, Romanus exercitus cupiunt videre. Vale.

19. (a) NUMA POMPILIU S. D. P. SARTORIQ:

Senatus statuit nunc nuper Romanum exercitum in Syria dijigere, deinde contra Cimbros & Persicos: nondum ducem fecit, multi capi Silvium, qui Capuam in suis signum tulit, multi Flamipium, multi Fabium Maximum volunt: Sed in consilioque, ut percipere possum, Sartorium in ducem Romani exercitus bene merentem constituerunt: Tu tibi in dignitate consule, quid quantumque laudis Antonianus fuerit assequutus: qui in vita leve domiani rebellem destruxit, exules pro Reip. cepit, illos in carcere posuit, voluit in ponte pro Reip. salute occidi: ne res publica destrueretur. Post mortem ejus diuersus post pons Antonianus. Vidisti Hannibalem, quem altam & insignem laudem contra Carthaginenses consequutum esse: Vidisti Scipionem nostrum virum spectatum, omni laude dignissimum qui Africam subegit: Codrum Jambicum majorem, qui se occidi fecit pro Pop. Salute: Alterum codex versa vice, sed non virtutis ab omni commercio cœtuque nobilium expelli; & cum majoris nostri,

T t si quem

(a) Corruptissimam hanc Epistolam emendabit si tanti videbitur, cui erit otium:

si quem damnare voluerunt dicebant, ille utilior est Codro : Alios huic similes vituperant ut plumas Sardanapali . Quare te obseero , summas vires in animo & virilitatem in Cimbros ; age ut soles : parabis te quam cito profectum in Syriam ; spero te non minus laudis adipisci quam alios duces Romanos quoniam te semper pace aliorum in bello prævaluuisse cognovi . Vale.

20. SARTORIUS. S. D. P. NUMÆ POMPILIO.

Pergratissimum fuit abs te fieri certior per prius , de intentione Senatus ; Nollem aliis ducibus obesse , tamen quantum mihi videbitur libenter agam, libertiusque vellem in Syriam proficisci, Cimbros & Persicos adnotavi , in mentemque præfixi . Exempla clarissimorum illustrium à te mihi data , & vituperationem humilem Codri minoris , segnitiem Sardanapali . Tamen litteris prævaluere & opificio suo ; si vellet me omnino profectum , cuperem ut faceres certorem , ut præpararem quæ duci ad bellum necessaria sunt ; legerem modum & ordinem Hostilii de te militari , ac de equestri ordine ; Denique tibi habeo meritas gratias non , sed quas possum ; quasve debeo . Me tibi obnoxium quoque gentium pollicor esse . Vale & me omni Senatui commenda .

Q. CURTII Epistolarum liber secundus explicit .

QUINTI CURTHI liber tertius incipit .

1. HANNIBAL S. P. D. PORCIO .

Scis adversus Senatum perpetrationem tuam quam dignum affici atrocii supplicio & merito capitati . Jura gentium te mori ideo jubent ; vera ratio est . Sed amicorum tuorum preces minus gratae sunt Senatui , animo deprecantur , instant , postulant reverenter ut exaudiantur . Tamen Senatus reddit vitam tuam pro munere . Vult jubetque te ultra Alpes transgredi & ultra Syriam . Citra non redeas per decennium . Hanc legem tibi imponant , & confines servare . Vale ,

2. PORTIUS S. D. P. HANNIBALI .

Scio me nihil contra Senatum perpetrasse . Judicium nullum querito contra libitum Senatus . Capitali supplicio puniri non mereor , neque tam dira affici poena . Nihil denique ultra voluntatem Senatus solo . Si me non mori jubet , paream . Si me in exilium vult , accedam . Si me in Syriam , ibo . Et citra confines absque gratia & via me non redditum , ita denique faciam & obediam . Vale .

3. SENATUS S. D. P. VIRIDIANO Doctiloquo .

Diu est quod Senatui Populoque Romano notus es , noti mores , notum ingenium , nota sententia , nota virtus animi & corporis tui , nota virilitas ; quo sit tum in litteris , tum in armificum (a) , tum in

(a) farmificina .

E P I S T O L A R. Lib. III. 639

in cantionibus & sermonibus cum in equis te puerorum pubescens-
tiumque futurum Doctorem cum competenti optimaque merce-
de Senatus ordinavit. Tu illos ita dote ut litteras intelligent, in
armis ut valeant, in sermonibus ut quicquid dicere volunt, ac-
curate dicant, equos & equitare sciant. Tu ita & taliter age,
ut apud Senatum laudem consequi possis.

4. VIRIDIANUS S. D. P. SENATUI.

De officio mihi proviso per Senatum me non bene meritum re-
puto, tum parere sibi decrevi. Causa eisdem est, quod adoles-
centuli rudes sunt, qui ignaros & barbaros praceptores habue-
runt. Sed si bonis & eruditis imbuteremus, non incognita pro co-
gnitis haberemus. Scurram sane pro Oratore habemus, & pro poe-
ta ooscum: siquidem aliqui scribunt (*a*) futilia, quædam inven-
ta sunt quæ si accurate leges, plane deliramenta esse cognosces,
qui à Græcis & Latinis litteris tantum absunt, quantum ab olo-
ribus anseres. Fieri mihi necesse videtur quod nullus ad scriben-
dum accèdat, nisi prius nündique genti (*b*) volumine Græcas si-
mul Latinas gustaverunt litteras. Vale.

5. CURTIUS S. D. P. ENNIO Montano.

Opus tuum de régimine Reipublice probatum est apud Senatum,
privatae & in foro approbatum sunt libri & bene distincti, cœtus orato-
rum approbaverunt Comædias, senex interlocutores. Neminem in-
trodactus (*c*) posuisti loquentem, neque (*d*) idoneos Fabricium & Pa-
pyrium, qui Consules fuere, qui Decemviri, qui Consulares, qui non
senes solum verum & decrepiti sunt. Nullæ videbantur aptiores per-
sonæ quæ de régimine Senatus loquerentur quam istis senes. Qua-
mobrem Senatus omnis Populusque Romanus Cœtusque Oratorum
gibi parant dignam lauream, cingere tempora benemerita lauro;
statuerunt te bene merentem approbatumque in foro laureari.
Vale & me in tuis interdum ascribe.

6. ENNIUS S. D. P. Q. CURTIO.

Dignum non arbitror opusculum meum de Reip. régimine apud
Senatum, apud Consulares Viros atque apud Oratorum cœtum com-
mendari. Si quid autem ponderis & gravitatis vel estimatiōnis habe-
re Fabricio & Papyrio senibus in hoc quoque loquentibus tribuit,
qui Reip. Consules, qui defensores fuerunt, denique fateor me in di-
gnum esse, meque secundam lauream non mereri. Musarum fontem
anxius diu saepeque sitivi, liquorem hausturus. Tibi mi Curti hæ-
gratias sunt, quas semper ex me meritus es. Vale.

7. MASINISSA S. D. P. FABIO MAXIMO.

Distributa sunt per Senatum, contra voluntatem Titi Coruncani,
qui ferrum & flammas contra Capitolium ferre voluit, & omnia

T r 2 urbis

(*a*) subtilia. (*b*) ingentis. (*c*) introductum. (*d*) vix.

662 CURTIUS.

manus isti Consules, postes Capitolii cremaverunt. Lucinam Mi-
liani filiam violarunt. Germanum unicum occiderunt sopitum.
Templum divæ Faustina æquaverunt. Oracula virginum & nisi-
cum matura provideatur deliberatione, ut capiantur & punian-
tur, ut digni sunt, parum esset illis iterum flamas in Capito-
lium ponere. Quare obsecro te ut Papiriunt moneas Consulatum
suum ab istis dolosis servet, & vigilans obumbretur dolo. Vale.

16. CURTIUS S. D. P. HASDRUBALI.

Et quidem res nostra non parum plena timoris, cum homi-
cidæ servantur & nos puniuntur ut æquum est: & ob non pu-
niri video futurum excessum & irreparabile, eritque Senatus
infamia & damno. Sollicitabo ut capiantur, & quod querat Pa-
pilius conjunctionem rumpere. Non tam enormia facinora tem-
pore Tarquinii & Coluncani majoris perpetrabantur non ita im-
pune. At illos Di submergant. vere digni sunt ira: Jovis ¹⁰
indignum facinus, postes Capitolii cremasse, Faustinæ templum
& Virginum Oracula æquasse. Quid restat nisi quod Consulatum
destruant & Remp. occupent. Ego vehementer indoleo, & po-
nam vigilantes & curas meas organes, ne puniantur taliter, ut
in futurum ex illis quisque infandus qui malum & proditionem
Reip. sumpserit, exemplum capiet & cibi timore. Vale.

17. SENATUS S. D. P. SEXTIO X. viro:

Necesse est te & alios viros ad Urbem ante ludos conluctos
redire, quoniam tu unus tributa omnia que Romanorum sub-
ditis debentur, recipies & annotabis. Tibi auctoritas, tibi fa-
cultas omnis a nobis ex nunc sit. Statuic Senatus ludos quia in
agro Olympio ante sacrum Romuli fieri: ibi palæstra ædibus
fiunt, ibi pugnae plebis, ibi tributa subditorum recipies: ibi
currus praetextos ad memoriam ante portum monarchiz: refe-
rente in alto solio auroque praetexto insignia. Senatus, repra-
sentationes ut solitum est: in agonibus sediba circumstantia fin
nobilium secundum ordinem majorum nostrorum. Post hos so-
lium tuum portari volumus in campo martio: ibi per dies
Populus Rom. adsit: fient primo Marti sacrificia, deinde bellum
Ducum, pugnae Nobilium, cantus juvenum & plusus mulierum.
Ibi commilitones, equites, milites & viros Rom. qui ad exerci-
tum & in militia proficiunt volunt, scribifacies & scutum tuum
ad memoriam cum insigniis tuis ibide[m] diligenter ut moris est. Vale.

18. CURTIUS Q. S. D. P. ANTONIANO.

Neque tibi neque Tintilio: meo de his, que possicitus sum
vobis, deficiam. Alterum ex duabus elige, an in Leucopianam
legationem sumere contra Lissimidianos & Magos, an contra
Cimbros Te Romanorum Ducem faciet Senatus. Illud est gr-

vitatis plenius, ex Leudonia redisse cum honore, sed viciisse Lirisidianos & Magos. Erit causa tibi credendi tropheum & vim bellicam (^a) consularem fortasse consequeris. Istud datur viribus, legationem damus gravescientibus. Habes ex his rebus judicium meum: Quare me quam cito de tua voluntate certiorerem radde, ne de te apud Senatum consultum mendax sim. Vale.

19. ANTONIANUS S. D. P. CURTIO.

Non equidem verebar te neque Tintilio nec mihi de pollicitatione tua defecisse: nam soles tuos completi pro amore, & prosequi beneficiis. Ego ipse in me expertus, & quando morem & ingenium meum & vires animi mei, sic egi ut diu novisti, ex duabus alterum acceptabo, quod videbis & jubebis. Verum si me judicium meum non fallit, sum in virilitate animi & corporis eundi contra Lirisidianos. Cuperem judicium meum experiri, si pro Senatu viriliter agerem, commendari, si non, non commendari. Denique virtutes cognosci non possunt, nisi experiantur in utroque exercitio. Ego ita faciam quantum jubebis. Vale.

Quinti CURTHI Epistolarum Liber tertius explicit.

Incipit Liber Quartus.

Oratio contra assentatores & detractores.

Vitiorum virtus comes non est: Serenissime Princeps; Hanc sudem oratiunculam meam in detrectores editam, ut suis titulis magis luceat, tibi obsignare volui. Detestabile verbum illud quidem contra animi innocentiam quis nefarius adulatoris causa a quoquam subtraxerit: detrahendoque mordaciter ad innocentis hominis apprehensionem illud idem coram Principe divulgavit. Est horum hominum genus pessimum, quos nebulones apud virtutes diligentes, & detractores vocamus; quorum conversatio apprime evitanda est. Multi enim sunt qui audacia profipientia utuntur, qui sunt maxime linguaces, quive scire omnia se jactant, cum nihil sciant. Horum nebulonum maxima surba est. Illos tanquam dicaces & scurras existimo, immo paucos eorum mordaces. Appellant sapientes, qui mendaces sunt; & cum cuiquam aliquid flagitosum narrant; aliquid & utilitatis ibi præponunt & commodi, ut exaudiantur; augentque narrata majori commendatione, ad submergendunt quanquam innocentem. Hi quippe assentatores & susurrones; diligentibus virtutes, cupientibus innocentiam, virisque accuratissimis, valde odio sunt.

sunt. In coru hominum, cum ad amicum accedunt, amicitie causa quadam, quasi cum ignita caritate, sed simulare, cum frde se ipsos narrant; ab illis diu amari ac diligi, quod inter eos una pariter urget vicissitudo; amico auxilium pollicentur, usque ad capitis periculum adire. Cum vero postea ab illo discesserint, & absentes sunt, nusquam hominem adeo merecetem in Asia reperiisse, ajuqt; nec quoquo ridiculum animal inveniri ponit. Ita bene agentes carpunt, horum vita vituperanda est, & mihi exosa, qui vestrum a pellice, cum labore ejusdem trahunt; victimum vero a mendaciis, & a nugis more nebulonum. Discurrent domicilia tamquam canuli juris reliquias lambentes. Deinde nebulonum vitam parum laudandam esse censio, & neque illorum qui eorum aures his mutuo dant, quoniam eum vident se ab illis audiri, inquiunt equidem doctiores sumus, & quorum pectora non solum instantur, verum etiam sumescunt. Audaciam simq; sibi pro sapientia sumunt, cum videntur intelligi. Testante Philosopho, ille est aspis-insanabilis, cuius morsum minus sanandum verbis veneficis impressum censco male quam dentibus. Horum quisquis semper mendax, & hi animum ac gorda hominum mordent, aspis autem cutem; plura quippe inter cutem, & carnem media sunt, per quae aspidis venenum non ita acute penetrabile fit, sicut detractorum morsus; qui in medio cordis audientium cicatricem imprimunt. Ita est illorum mos, cum si quem bene agenter laceraverunt, in se metipsoe jocunde gloriari, ait montanus Ennius. Hos detractores non homines esse dicatis, sed hydrosimianes ac perfidum genus hominum aspidumque. Denique ad me redeo. Faustum virum ornatum fidumque & mihi dedicissimum ab illis accusatum præter jus eum innocentem recommissum duco. Itaque principis auros illis præstandæ non sunt. Cum plane videmus eas ab invidia radi quomodo vestes a tineis; homines sunt satis digni ira Jovis, non homines sunt sed manes. Qui libet acerbissimas dare dignum pœnas censetur; non minori illos & suppicio affici quam quivis scelerorum; clamo, postulo, & que imploro fidem; que facinora, impune capitalia fieri video? Quis igitur miretur si quis doctus, si quis fidus, etiam virtutis amator in remissionis genere prostratur; Cum hi nebulones exaudiuntur, qui ad quæstum veluti prophanas mulieres dedici videntur, postremo mi Faustine tu novus quasi in hac vita ingredieris, sicut ad vitæ hujus beatitudinem venire cupis, non tibi quæque injurias ac indignationes sumere, sed pati, ac perpetuæ rite beatum ferunt, quoniam virtutis tua fortuna conjuncta est. Hoc solum evenit mihi senescenti, de hac vita nihil nisi aliquid extremum, cum illud quod præterierit defluxit, tantum remanset quantum cum virtute & rediis consequitus sum.

Hoc

Horæ cedunt , dies & menses , & anni , nunquam præteritum tempus revertetur . Nec quid sequatur sciri potest : Ergo quia a vobis discedam , cum o&uaginca natus sum , non liber mihi deploare vitam , cum ex hac discedo tanquam ex hospitio , non tanquam ex consortio : mihi autem leve est mori , quod satis diu expectavi . Quid est tam secundum naturam quam mori senibus ? Multas mihi cicatrices hi detractores tempore meæ ætatis infixerunt , quas tolerantia & cum virtute sanavi bene recteque agendo ; quod cum videbant , idem dolor in eorum capite remansit ; Ego nunc sum in meliori conditione quam adolescentes , cum id quod illi sperant , ego senex consecutus sum ; vosque diu vultis vivere , ego diu vixi . Hanc meam orationem ad principem dixi , in qua Faustino ornatissimo contra detractores satis complaeui . Vale princeps , & magis Faustinum diligi quam nebulos finis tui .

2. Omnes sapientes liberos esse & stultos servos .

Audivi de te mi Faustine illud de quo multum indolui ; tuas virtutes , laudabilemque constantiam & honestatum rerum ingenium , in facinus infandum convertisse ; Te duce latrocinium in foro constitutum fuisse , eadem in foro fecisti ; armatus latronibus quasi rempublicam destruxisti , privatorum & honestorum virorum domus incendisti . Non vides vir dementissime ; tibi secundum leges exitium perenne parari , omnes scelerati atque impii te eorum ducem profitentur ; contra mores majorum tuorum , qui honestissimi & defensores reipublicæ fuerunt . Inquit Socrates , insanire omnes stultos ; Egit itaque genitor ille tuus , quasi divinus nihil aliud , nisi quod & beatum , florensque in foro videtur , & laudabile ; Vidisti lioninos qui illud iter & viam , quantum ipse sequerint , perpetuos à Republica exules ; qui contra Rempublicam gesserunt , qui homicidae fuerunt . In quo vir scelestus , atque infamis , nostræ progenies omnes vigilaverint ; & cogitationes tuæ , te miseræ te seruinae premunt , errant omnes qui te beatum atque florentem putant ; te tuæ libidines torquent . Tu dices noctesq; cruciaris , cui nec satis est quod habes . Te tuæ conscientiae stimulant maleficorum tuorum , metus te examinat , judiciorum arque legum morus . Sic stulto & improbo viro , nemini bonum esse potest ; versaque vice vir bonus , & sapiens , & fortis miser esse non potest . Obsero te mi Faustine , ut in viam redeas , vides apud urbem hac ætatem . Virum bonum virtutes illum fecisse meliorem , temperatorem , fortem ; sapientem sapientiorem etiam posse fieri . Qui à multis timerit , multos timerit , Faustine , nunquam scelus scelere vincitur . Ex te postremo , nisi aliud vellem , nisi te tuis similem esse , me meis , alios suis & si mihi honori

T c . & utili-

tos tunc amicos, cum plures subditos servos habiturunt. Vale.

7. CATO UTICENSIS S. D. P. Divo. JULIO.

Herus meus, & lumen totius orbis: non solum verecor, sed timeo de vita Julii & quæ apud immortales Deos mortalitatem. Nos propter Julium timeo, sed ne urbis lumen, orbis salus & Republicæ honor extingatur. Ne ab externis nationibus obumbreremur, vi ac dolo. De injuriis inimicorum illustraberis: Quis obstat Julio? quæ provincia, quæ nationes, quæ civitates, quæ oppida negabunt Julio parere velle? Tu urbis, & orbis herus, tu justitiam collis: Tu armis, cōsilio, & auctoritate polles: Dii Julio favent, homines parent. Tibi facta secula sunt: Tibi sidera cœli lucent, & phœbus & phœbe parent: Quis veretur consideratis visibus, auctoritate, posse, scire, velle, cōsilio, ingenio. Julii tui animi sinceritate atque munificentia: quod victoriam, laudem, ac triumphum consequeris, omnem urbem in deditionem capies. Tibi omnes nationes numeri & innumeri parebunt, & obedient, ac unicum colent & adorabunt quem observari, quem colui, quem colo, quem colam, dignum cui sacrificatio, quo usque vivam. Ita felix & perennis vivat herus orbis, ut opiat, cupit, & vult. Vale.

8. PARTHICUS Major S. D. P. QUINTIANO Capitulo:

Quæris a me fieri certior de rapto virginum, & de violentia Curii erga Fabrinam. Fulvia Romana mulier est nobilis ex utroque parente, quam & Curius haud obscurus genere procreatus, cooperens multis flagitiis, atque facinoribus cui non minor vanitas inerat quam audacia, neque ejus scelera occultare curabat, vivavit. Vetus stuprum: Deinde cum Fulvia fuerat causa, puellulan decepit: Et quia inopia minus largiri poterat, se glorians: maria ac montes pollicens, ut acquiesceret, ferno interdum, nisi sibi monsgera foret. Tunc Fulvia Curiis insolentia, & timore perculta: ubi profecta fuit ad ætatem, munus augurandi vaticinandi sibi, ex parentum hereditate inerat: & ubi novit pollui, decipi, ac violari, accessit ad Senatum, ut aut eam defendere, aut ambos capitali poena (ut jus clamat) punirentur: & supplicium ac justiciam fieri, ut esset futuris mulieribus tanquam aliquod exemplar. Stimulim se Senatus & Populus omnis, mirabilis clamore tumultum exortatus, eam liberavit: Cuius fogam attripuit, deinde non solum amplius non novit, verum donec vixit, virum videre noluit. Vale.

9. PAPIKUS Consul S. D. P. FABIO MAXIMO

Ex totius Senatus natura deliberatione, ubi animi cui moderacionem & equitatem cognovi, &c. non solum a Litis matricis nomen

depor-

deportasse, sed humanitatem & prudentiam intelligo; Et cum de custodia pontum super tiberino agitaremus, tu tunc occurrebas dignus illo munere pace aliorum dignior: ordo vero talis in tabula & custodia XI. & numerus custodum ad pontem Milvium custodes X. ad pontem Adrianum custodes VII. Neronianum custodes XIV. ad pontem Antonianum custodes XX. ad pontem Fabricii custodes XV; ad pontem Gratianum custodes VIII. ad pontem Senatorum X. ad pontem marmoreum XII. ad pontem Valentinianum V. hi denique armis. Tu autem armis ingenii custodito, ac virtutum exercitationibus; id quidem & maximum erit animi conscientia vivendi sua & multorum beneficiorum recordatio jocundissima fit, quoniam & gloria non solum te sed splendorem patriæ consequuta est. Vale.

10. FABIUS MAX. S. D. P. PAPIRIO Consuli.

Senatui & tibi gratias ingentes ago. Nullam in me pato animi moderationem, sed æquitatem cupio, non cognomen consequtus sum; prudentiam nullam, nullam in me virtutem. Sed opinionem non nullam de te me habueras, & fortasse bonam. Ego viciissim de te me autem dignum illius muneris puto, ordinem custodiarum servabo, & custodum numerum. Nihil aliud jocundius, nihilque licentius, nisi quod juste & recte, ac cum virtute & amaritia patriæ splendore consequetus; gloriam Senatui cum amplificatione regionum tribuens. Vale.

11. MARCUS CURIUS S. D. P. FABRICIO. (a)

Nonnullæ sunt causæ quæ me apprime cogunt ad te scribere, potissime cum Tarentum cepisti; Ita me adolescentem senex dilexisti ut æqualem; semper fuit in te gravitas comes etati, nec senectutem mores mutaverunt; Ego enim te non solum cepi ad nomen grandem natu, sed tamen avide etate proiectum; Anno primo quo tuo opere consul fueram, adolescens, & miles ad Capuam profectus sum, quartoque anno post ad Tarentum quæstor, deinde ædilis. Triennio post factus sum prætor, tu quidem tunc magistratum gerebas, cum quod ad nomen senex, tamen legis Cinciorum (b) emendator. Tunc Hannibal bella gerebat, & adolescens cum grandis effet eum juveniliter exultantem tua moderatione atque patientia molliebas: Quo denique munere Ennius noster te dignum judicat, quoniam non ponebas rumores ante salutem; Tarentum vero, qua vigilantia, quo consilio cepisti, non minus præstantior in armis quam in toga, optimis denique auspiciis omnia gesisti pro Republicæ salute; Multa etiam præclara in te cognovi, est in tuis manibus laudatio; neque vero in luce modo atque in oculis civium

(a) Fabio; (b) Sicilianis

civium magis, sed intus domique præstantior: qui sermones, quæ præcepta, quæ se vœ consilia, quanta rerum notitia, quantaque antiquitatis memoria, quanta juris scientia, multæ denique. in te uno litteræ sunt, cuius quidem sermone & doctrina fruor, quasi ut jam id quod evenit divina respondens. Vale, & me tui deditissimum adolescentem, alutnumq; tuum, ut soles instruc, illud enim me quidem profiteri non puduit, sequentem te, doctiorem fuisse.

12. FABRICIUS (a) S. D. P. CURIO.

Nonnullas scribis fuisse causas, quæ te cogunt ad me aliquid scribere: Et quod te adolescentem senex æqualem dilexerim. Nullam puto fuisse causam, quæ te cogat ad me scribere, neque ut mereris erga te aliquid beneficii, & ut debeo tribui: Ego equidem te adolescentem meum æqualem dilexi: quoniam senectutis meæ æquale non æxatis: verum studio, moribus, scientia, doctrina, atque gravitate: Magnam præstantiam futuramque cognovi multis signis præter tuum atque adolescentiam. Tu Consul & Miles ante tempus: Tu in tempore Quæstor & AEdilis, & tamen ego magistratum gerebam, tunc Prætor factus es: ætatem tuam juvenilem exultantem me molire non oportuit. Sed omnes te uno ore meæ senectutis moribusque æqualem judicabant. Vale & salvus sis quantum cupis.

13. M. ATTILIUS S. D. P. FULVIO.

Multum te tua sapientia fallit, quod ita adversus acutissimos viros & diligentes virtutes, ita ampulloso verba projicis; ita bene agenes reæque carpis, contra mores majorum tuorum; tu Fabricium accusas: Quod cum consules noverint, teque alternum & instabilem esse, accufaberis & superbiae causa; Ea propter scribit in te Senatus Epistolam de ætatis tuae intemperantia; scis litteras suas fuisse magni ponderis. Cæcilius Comicum testom inducit adolescentulos stultos, credulos, oblivious, quæ libidinum & vitia sunt juvenibus; quanta inertia, quanta ignavia, quanta petulantia, quanta diliratio verborum; juvenes quosdam semper excipit, ut M. Curium, qui primum tempus factus est prætor, & alios qui sunt studio debito quive in armis floruerunt; qua igitur audacie quave temeritate ausus es Fabricium carpere? qui adeo juste Sezarii consuluit, adeo juste Reip. defensor, adeo plebem & clientelas regebat Fabricius; Intentum enim animum tanquam arcum habebat pro honore Reip. qui non modo auctoritatem habebat, sed & quasi imperium in Senatu. Motuebant eum improbi, tamen in eo homine disciplina & mos patrius vigebat, quod omnes liberiverebantur, eum carum omnes habebant. Ita virtus Fabricii eum sequere defendit; tu aut nisi cito desistas & desinas maledicere,

labo-

(a) Fabius;

laborabis contra te, & confudabis non parum adversus te cum populi exclamacione. Vale.

14. FULVIUS S.D.P. ATILIO REGULO.

Nemini sit dubium, quod me ut scribis mea semper fefeller opinio; plane profiteris, me ampullosa verba adversus viros accuratissimos projecisse, bene agentes carpsisse; & praesertim contra Fabriciu, qui me palam & in foro damnavit, fateor dixisse & fecisse, nondum quo ad possem. Estne hominum adeo natura stabilis, quoniam quandoq; aut injuria, aut precibus aut amicorum complacentia non fleatur? Mutavit namque Fabricius animi sui temperantiam, & qualitatem veri judicij, dilectionem erga suos, bonitatem in amicos; qua causa me in fontem publice & in foro damnavit, debuit ne si adolescentia mea & tatis in aliquo errasset, ita me Fabricius carpere? Jam apse equidem ut accepimus Hannibalem exultantem summa cum moderatione moliebat; solebat & tatis esse defensor, nec me contineo possum quin exclamem, cum nulla de causa laceratus simile & potissime a vita sene, a prætore, a questore, a consule. Nec hoc quidem speraram, sed si a via errasse, verbis amicorum corrigi, non cœdi, non damnari, ac si contra rem publicam egisset.

15. METELLUS pollice titubante S.D.P. ENNIO.

Ad te litteras dedi, cum nostræ florentis ætatis temeritatem videbicer, ac senecturis prudentiam annopavisi illa que nos regit dicitque, surget me qua misus audax suo cœlla me quam in senibus floruisse cognovi, cogit ut sileam. Tamen me ipsum complector: primum habui semper sodales: sodalites habui cum æqualibus; epulabar cum sodalibus non modicegerat tunc quidem fervor ætatis meæ; præponiebam voluptatem rationi. Nunc vero senscere iacipiunt. Ego autem semper cupivi ad te proficiere; ut aliquid opuscolum tuum ydosem, de agricultura praesertim, de corrigena ætate juvenum, quod nostræ ætati multas & maximas utilitates afferet, cum & nos instruere & vivere docer. In libello tuo de liberis educandis mira delectatus sum vehementer, cum scriplisti de natura hominum mulierumque, de moribus; de cibis sumendis, de evitandis, de cœcta proprietate; quomodo corrigi debeant in sumendo cibum; de gestu edendi; quo præceptore eradicari, qua venustate custodiri; quibus virutibus imbari, quo studio instrui, qua moderatione corrigi, qua timore regi, qua reverentia præservari, eum in infantia sum in adolescentia, tum etiam in juventute; qua æquitate gubernari, qua denique bonitate & prudentia nutriti. Non puduit me fateri, hac legiſſo fervori meo & ætati profuisse. Vale.

16. ENNIUS S.D.P. METELLO.

Nec verbis ætate insunte te mores mutasse, cum legeres de secundum prudencia; credo te satis delectari in libello meo de liberis educandis;

candis, & de hominum natura, qua moderatione juvenes regi debeant. Ex hoc opusculo, & de aliis qui gravitatem & moderationem contineant, si accurate leges, & memoriz ut soles commendabis, erit tibi utile, honori & dignitati. Vale.

Q. CURTII liber quartus explicit.

Quintus Liber incipit.

1. HANNIBAL S.D.P. M. MARCELLO.

Cupio ac vellem te, si tempus daretur, Numiam (^a) profectum quam cito, deinde Romanam: quoniam necesse est me alibi proficisci, meumque exercitum dirigi contra Samnites oportuit: (me absente) facultas datur nemini: Milites unus alteri preponit volunt nobilitatis causa, alius militiae, alias virium corporis, alius ingenii, alius virtutis, alius denique divitiarum causa: qua re cum haec communi bono & utili Reip. proponantur, quæ Senatui utilitati sunt non agunt, me illuc igitur proficisci necesse est, ne mihi infamia ac dedecori esset, non ante providisse. Vale.

2. MARCUS MARCELLUS S.D.P. HANNIBALI.

Vis me quam cito Numiam: profecturum & Romanam deinde, quoniam necesse est tibi alibi proficisci & Romanum exercitum contra Samnites ditigere. Te absente de milieum alterpatione esse puras verendum. Ego omnino ut jubes ad te proficiar, &c., si jubebis Romanam etiam vadare. Verum quid Romæ faciam nescio, menegri nolo, contra Remp. legui non audeo, contra justitiam non scribam. Si contra primates dicam, puniar: prodictionis officium est, nunquam id agam. Tu autem nostræ Reip. honori provideas. Teste Comico non istuc est sapere, quod ante pedes nunc præsens est, sed que futura sunt: providere. Vale.

3. SAMNITES S.D.P. CURIO.

Intentiosis nostræ ac Valuensium nunquam fuit viribus animi tui obfistere, neque rebellès esse: cupivimus vicinitatem circumstantem in utroque eventu, amicos nostros tuos numerare subditos, & libertatem tuam a te redimi, censum, subsidium, & subventionem quantum scriptum est solvemus. Et per hunc fidem amicorum Architam damus, &c., si majorem denique quantitatem cupis, curabimus subveniri siti tuæ. Vale.

CURIUS S.D.P. SAMNITIBUS.

Usque potuistis viribus, animo meo obsequi noluistis. De Valuensibus certus eram: vos vicinacesque omnes ut pareant Senatui volo in dedictionem, neque meos vestros amicos voluistis, neque

(a) Numenianum.

vestram neque illorum libertatem redimetis; Censum aurumquæ
vestrum; cum mihi Archita minor vobis fidus obtulisset, repudia-
tum fuit; Nam habere aurum non mihi præclarum videtur;
aurum nolo, sed illos volo, qui possident aurum. Postremo
pecuniam vestram per eundem, candem non visam non nume-
ratam remitto. Cavete. Valete.

5. SENATUS S. D. P. FABIO Consuli.

Umbriam cremari, moleste tulimus, & Apuliam minorem solo
equari & prostratam esse, molestius fuit; Consuevit civitates
quas ad deditio[n]em ceperat, perservare. Et Senatui gloria & honori
ac utilitati ut h[ab]et supersunt, maxime quæ armis vincantur. Dolo nul-
latus pugnare stude, quoniam Senatui & tibi esset dedecorū. Del-
nique esto vigil ut soles, mortui sunt inimici, nondum earemus hosti-
bus; omnis patria destruta est, hinc proditio[n]es, hinc clandestina
bella exoriri. Tu ita salvus sis, ut tibi sat sit & necesse. Vale.

6. FABIUS CONSUL S. D. P. SENATUI.

Umbriam cremari feci, quoniam erga Senatum nullam penitus fi-
dem cognovi. Apuli nullam habent fidem. Civitates quas fidias inveni,
& supersunt, reliquas vi & armis, solo prostrari feci: Id Senatus & glo-
riæ interest, ego vigil ero, nondum carere hostibus sat intelligo, neq;
bellum extingui. Proditores timeo, quoniam nisi in quibus confidi-
mus, decipi non possumus. Ut pugnem dolo, prius moriar. Meum velle
ac posse in armis est. Demum ut mihi necesse est salvum putetis. Vale.

7. CATO Uticensis S. D. P. SCIPIO尼 suo. Mirifice laudat

Senatus Scipione[m] & cunctis præfert eum.

Obsecro te mi Scipio, ut judicium tuum erga Senatum non mutes
ab invidio, ab inceptis non desistas: ubique sunt detractores bonorum,
tu unus diu notus es Senatui. Novit omnis Senatus, quot labores,
quot sudores, quot angustiae, quot pericula, quot vulnera, siti, fa-
mem, dolores pro Reipublicæ salute passus es, quot bella gessisti, quot
regiones, provincias, civitates, arces, terras, oppida, rebelles,
in deditio[n]em cepisti; quam proprii sanguinis magnam copiam pro
honore Reipublicæ effudisti. Quot cicatrices tuæ cuti insunt; pace
aliorum, neminem posse reperiri clariorem. Quis tot signa, tot pre-
sidia, munera, dignitates, commoditates, honores, laudes, ac
triumphos, Romanæ attulit Reipublicæ. Neque fuit neque erit vir
similis Scipioni, nec doctior, nec Africano melior. Te in vidi odiunt,
non te, sed gloriam, honorem ac dignitatem. Non desistas obse-
cro, quoniam non resolum, sed posterostuos claros facis. Innume-
ri de te laudes cantant in chronis, in foro, super tabula aurea scul-
pturam tuam auream impressam aureatis litteris, ad laudem Scipio-
ni, quaque legere possunt. A quo animo injuriam ferre potes,
qua[n]d[u] non Senatui sed tibi illata est; Quis autem, quid vero cla-
xius, quid salubrius, quid eluentius, quid utilius faciet pro
salute